РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Усть-Кутский муниципальный район

Администрация
Ручейского муниципального образования
(сельского поселения)
666771, п. Ручей Усть-Кутского района
Иркутской области, ул. Трактовая, 13
тел. /факс  8 (395 65) 7-11-80
e-mail:rucheypos@rambler.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 31.10.2017 г.                                                                                                     №  55/1-п

«О предварительных итогах социально- экономического развития Ручейского сельского поселения за 9 месяцев 2017 года и  ожидаемые итоги социально- экономического развития Ручейского сельского поселения за 2017 год»

В целях разработки проекта бюджета Ручейского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Ручейском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Ручейского сельского поселения от 26.12.2014 года № 68 (с изменениями, утверждёнными решением Думы Ручейского сельского поселения от 25.09.2015 года  № 86, от 28.10.2015года №88

                                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического     развития Ручейского сельского поселения за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Ручейского сельского поселения за 2017 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

1. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Ручейского сельского поселения.
1. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава  Ручейского
муниципального образования                                                                             А.П. Багаев.

Приложение №1
Утверждено постановлением
Администрации Ручейского
сельского поселения
от  31 октября  2017 г. N  –55/1 п

Предварительные итоги
социально-экономического развития
Ручейского сельского поселения за 9 месяцев 2017 года
и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за
2017 год.

 Прогноз социально-экономического развития Верхнемарковского сельского поселения на 2018 год и на период до 2020 года отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

1.Бюджетная и налоговая политика

Поступление доходов за 9 месяцев и ожидаемые поступления на конец 2017 года

     тыс. рублей
	Наименование дохода
	Факт
	Утверждено на 2017 год
	Поступило
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец 2017 года
	%   к утверждённым на 2017 год

	2016года

	За 9 мес. 2017 года.

	Акцизы
	501,7
	541,8
	432,0
	80
	577,7
	107%

	Налог на доходы физических лиц
	995,5
	646,9
	508,7
	79%
	689,0
	107%

	Налог на имущество физ.лиц
	27,4
	19,0
	26,4
	139%
	28,0
	147%

	Земельный налог
	63,2
	145,3
	96,0
	66%
	145,0
	100%

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	49,5
	24,5
	43,8
	179%
	50,0
	204%

	Доходы от оказания платных услуг
	62,8
	74,0
	23,2
	31%
	31,0
	42%

	Доходы от компенсации затрат  бюджетам посел.
	0
	173,7
	174,0
	100%
	174,0
	100%

	Доходы от реализации имущества
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0%
	0,0
	0,0%

	Доходы от продажи земельного участка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0%
	0,0
	0,0%

	Денежные взыскания (штрафы) зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	29,6
	23,0
	3,8
	17%
	4,4
	19 %

	Прочие неналоговые доходы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0%
	0,0
	0,0%

	Невыясненные
	0
	0,0
	0,0
	0,0%
	0,0
	0,0%

	Безвозмездные поступления
	9 465,0
	12 172,7
	7 387,3
	61%
	10 674,3
	88%

	ИТОГО
	11 194,7
	13 820,9
	8 695,2
	63%
	12 373,4
	90%

 	Выполнение плана по доходам ожидается 90 %.
 	По структуре собственных доходов можно отметить, что увеличение по сравнению с прошлым годом прослеживается по поступлению акцизов, налог на доходы физических лиц, налога на имущество физических лиц, аренда имущества. В 2017 году снизились поступления от налога на доходы физических лиц по отношению к 2016 году, зачисляемые в бюджет в связи с тем, что с 1 января 2017 года норматив отчислений в бюджеты сельских поселений снизился и равен 7 % (2 % по Бюджетному Кодексу и 5 % по Закону Иркутской области) вместо 10%. По сравнению с 2016 годом уровень поступлений от уплаты налога на имущество физических лиц  остался на уровне. Налог на аренду муниципального имущества ожидается в 2017 году  на уровне факта 2016 года. Земельный налог с организаций ожидается в 2017 году 131,0 т. р.,  в  2016 году 0,2 т.р.. В  2016 г.63,0 т. р. поступило от физических лиц.  В 2017г. ожидается 15,0 т. р.;

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение за 2017 год
тыс. рублей

	Наименование расхода
	Факт 2016 года
	Утверждено на 2017 год т.р.
	Выполнено за 9 мес. 2017 года
	% к 2016 году
	Ожидаемое  исполнение на конец 2017 года
	%   к утверждённым на 2017 год

	Общегосударственные вопросы
	5 618,8
	6 560,5
	4 518,9
	80%
	6 365,4
	97%

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1 076,1
	1 059,4
	884,0
	82%
	1 193,4
	113%

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов гос. власти субъектов РФ, местных администраций
	4 296,0
	4 469,6
	2 906,0
	68%
	4536,0
	101%

	Субвенция на передачу полномочий КСК УКМО
	27,8
	30,0
	0

	30,0

	Обеспечение проведение выборов и референдумов
	0
	466,1
	466,1
	100%
	426,3
	91%

	Резервный фонд
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0%
	0

	Другие общегосударственные расходы
	218,9
	385,4
	262,8
	120%
	179,7
	47%

	Национальная оборона
	120,4
	117,3
	76,9
	64%
	117,3
	100,0%

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	120,4
	117,3
	76,9
	64%
	117,3
	100,0%

	Национальная экономика
	380,9
	980,8
	87,9
	23%
	121,5
	12%

	Общеэкономические вопросы
	93,4
	133,4
	59,8
	64%
	93,4
	70%

	Дорожное хозяйство (дорожный фонд)

287,5

847,4

28,1
	10%

28,1

3%

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1 409,3
	3448,8
	1 271,7
	90%
	2 064,2
	60%

	Жилищное хозяйство
	0
	10,0
	0
	0,0%
	0

	Коммунальное хозяйство
	185,6
	1677,5
	120,0
	65%
	219,1
	13%

	Благоустройство
	1 223,7
	1761,3
	1151,7
	94%
	1845,1
	105%

	Образование
	0
	4,0
	0
	0
	0

	Культура, Кинематография
	2 858,3
	3069,8
	1 830,4
	64%
	2 604,2
	85%

	Культура
	2 858,3
	3064,8
	1830,4
	64%
	2 604,2
	85%

	Социальная политика

	30,5

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	0,0
	3,0
	0,0
	0,0%
	0

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	0,0
	3,0
	0,0
	0,0%

	ИТОГО
	10 387,7
	14 184,2
	7 785,8
	75%
	11 303,1
	80%

Удельный вес в общих  расходах бюджета составляют расходы на Жилищно-коммунальное хозяйство – 18% %,  Общегосударственные расходы – 56 % , Культуру – 23 %.

                                                     2. Демографическая ситуация.

        На 01.01.2017 года на территории сельского поселения проживало 1 319 человек,   из них:
1. детей от 0 до 17 лет – 256 человек;
1. 410 пенсионеров
1. в трудоспособном возрасте – 236 человек.
Численность занятых  в экономике на территории Ручейского муниципального образования - 192 человека, официально зарегистрированных безработных – 28.
Кроме этого на территории поселения проживает 26 многодетных семей, 3 семьи с детьми – инвалидами.
Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на территории сельского поселения, свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих большинству территорий Иркутской области и характеризуется низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, большим оттоком молодого населения..

3. Жилищно-коммунальное хозяйство

		 В 2017 году на коммунальное хозяйство израсходовано 219,1 тыс. рублей на  текущий ремонт котельного оборудования, в том числе за счет МБТ района 99,1 тыс. рублей.  На благоустройство  расходы составили 1 845,1 тыс. рублей, в том числе приобретена дизельная  эл/станция для п. Максимово за 302,7 т. руб.  По перечню проектов народных инициатив в сумме 274,8 тыс. рублей приобретены детские площадки 3 шт. Отремонтированы мост через Ручей в районе ул. Октябрьской и тротуар  через болото в районе ул. Школьная.

4. Дорожная деятельность

В 2017 году поселением  за счет средств дорожного фонда были выполнены работы по содержанию дорог в зимний период – расчистка снега.

6. Пожарная безопасность

 	Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах была  проведены следующие работы:
 - противопожарная опашка границ населенных пунктов (п. Максимово, вокруг п. Ручей (минерализованная полоса));
 - выкос травы.
На время пожароопасного периода дежурила пожарная дружина при администрации Верхнемарковского сельского поселения.

Кадровая политика, занятость.

На учёте в центре занятости состоят 28 человек. Ситуация в связи с отсутствием  спроса на рабочую силу на территории сельского поселения, не изменилась и  большая часть мужского населения (в том числе в возрасте старше трудоспособного) работают вахтовым методом с выездом в другие регионы РФ.

8. Культура

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе КДЦ  «Сибиряк» в п. Ручей
Центром досуга организуются и проводятся общепоселковые праздничные мероприятия -  «Голубой огонек», «Проводы Русской зимы», «День пожилого человека», «День памяти», «День троицы» и другие. Проводятся различные конкурсы, драм кружки, кукольный  и танцевальный кружки,  календарные праздники,  посиделки, собрания, выставки, выставки-продажи,  чаепития. В 2017 году проведены традиционные массовые мероприятия «Проводы зимы», праздник посвященный  Дню независимости России, «День поселка» который, прошел торжественно и празднично, проведение Новогодних мероприятий, проведение Рождественской елки,  Дня победы, и многие другие календарные праздники, дискотеки и Рэтро дискотеки,  художественная самодеятельность.
На проведение культурных мероприятий  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме 10,0  тыс. руб, Другие средства для проведения праздников изыскиваются в качестве спонсорской помощи от предпринимателей и  организаций.

9. Земельные отношения

 	В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности, по предоставлению земельных участков в аренду и в собственность, по систематизации земельных участков.

10. Защита от чрезвычайных ситуаций

За прошедший период чрезвычайных  ситуаций в поселении не было. Приведена в соответствие нормативно-правовая база по вопросам ГО ЧС.

11. Муниципальная служба и местное самоуправление

 За 9 месяцев 2017 года администрацией поселения принято 35 постановлений. Активно работает Совет ветеранов.  По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.
Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения. Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведет учет избирателей, проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, помогает населению в оформлении документов на недвижимость.

Глава Ручейского
муниципального образования						                   А.П. Багаев
[bookmark: _GoBack]